MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS – PROGEP
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS – DDP

COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO, INGRESSO E DESLIGAMENTO – CSID

CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº 17, DE 08 DE AGOSTO DE 2025

CARGO: MUSEÓLOGO

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE CONFIRMAÇÃO COMPLEMENTAR

 À AUTODECLARAÇÃO DOS(AS) CANDIDATO(AS) PRETOS(AS) E PARDOS(AS)

Considerando o parecer da Comissão de Confirmação Complementar à Autodeclaração,
designada pela Portaria nº 143/2026, de 19 de janeiro de 2026, a Universidade Federal do
Rio Grande - FURG torna público o resultado preliminar do procedimento de confirmação
complementar à autodeclaração dos candidatos pretos (as) e pardos(as):

Candidato(a) Parecer da Comissão

Miriã da Mota de Souza Autodeclaração confirmada

A interposição de recurso contra este resultado poderá ser realizada no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php?id_edital=789&historico=false, no dia útil
seguinte ao da publicação deste documento, das 00h01min às 23h59min.

Rio Grande, 03 de fevereiro de 2026.

https://progep.furg.br/bin/edital/index.php?id_edital=789&historico=false